
 

        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 5ης/2017, ειδικής συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου την Κυριακή, 12 του μηνός Μαρτίου 2017. 
 
 
Αριθ. απόφασης 30-05/2017  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Συγκρότηση - Εκλογή Προεδρείου του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 
 
Στην Κέρκυρα, σήμερα ημέρα Κυριακή 12 Μαρτίου 2017 και ώρα 18:30 μ.μ. 
συνήλθαν τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την 
υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν της 
υπ΄αριθ. πρωτ.οικ. 18104/7/6-3-2017 πρόσκλησης του κ. Χρήστου Μωραϊτη, ως 
Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με 
την προαναφερθείσα απόφαση και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα των άρθρων 165 
και 175 του Ν.3852/2010. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 
 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
5. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
6. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
8. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
9. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
11. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
12. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
13. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
14. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
15. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
16. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
17. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου  
18. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
20. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
21. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
22. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
23. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
24. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
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25. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου 
26. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου 
27. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
28. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  
 

1. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
2. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου 
3. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου 
4. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
5. Θεόδωρος Καμπίτσηςτου Αναστασίου 
6. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου 
7. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
8. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
9. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
10. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
11. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
12. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
13. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 

 
 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα (41) 
Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι οκτώ (28) και ο Πρόεδρος 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλικιάς, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας, η 
Αντιπεριφερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα Πανδή και ο Αντιπεριφρειάρχης Π.Ε. 
Ζακύνθου Ελευθέριος Νιοτόπουλος. 
 
                                       --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο 41 Περιφερειακών 
Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες είκοσι οκτώ (28) και ο Πρόεδρος του Περιφερειακού 
Συμβουλίου   κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου ενημέρωσε τους συμβούλους ότι 
σκοπός της συνεδρίασης είναι καταρχήν η εκλογή προεδρείου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, καθώς και  τακτικών και αναπληρωματικών  μελών της Οικονομικής 
Επιτροπής, παράλληλα παρουσίασε στο σώμα το νομικό πλαίσιο που διέπει την 
παραπάνω διαδικασία. 
Ο πλειοψηφήσας συνδυασμός θα πρέπει να εκλέξει τον υποψήφιο Πρόεδρο του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και, με αντίστοιχη διαδικασία, η μειοψηφία εν συνόλω τον 
Αντιπρόεδρο και τον Γραμματέα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 165 του 
Ν.3852/2010. 

ΑΔΑ: ΩΟΛΒ7ΛΕ-ΑΦΒ



Διευκρίνισε ότι, εάν από τη μειοψηφία δεν υποδειχθεί υποψήφιος αντιπρόεδρος ή 
γραμματέας  ή ο υποδειχθείς δεν αποδεχθεί την υποψηφιότητα, η εκλογή του θα 
γίνει από τους συμβούλους της πλειοψηφίας. 
 
Υποψήφιοι για τα αξιώματα θα αναδειχθούν, όπως ενημέρωσε ο Πρόεδρος, όσοι 
συγκεντρώσουν την απόλυτη κατά περίπτωση πλειοψηφία. Εάν αυτό δεν επιτευχθεί, 
θα διενεργηθεί δεύτερη ψηφοφορία, όπου κριτήριο εκλογής θα είναι και πάλι η  
απόλυτη πλειοψηφία.  Σε περίπτωση μη επίτευξης, θα διεξαχθεί τρίτη ψηφοφορία 
μεταξύ των δύο επικρατέστερων υποψηφίων και θα αναδειχθεί ως υποψήφιος για το 
αξίωμα όποιος συγκεντρώσει τη σχετική πλειοψηφία.  
 
Στο σημείο αυτό η πλειοψηφία αποχώρησε από την αίθουσα προκειμένου με 
ψηφοφορία, να εκλέξει τον υποψήφιο Πρόεδρο του Περιφερειακού Συμβουλίου 
καθώς και τα μέλη των παρατάξεων της μειοψηφίας  αποσύρθηκαν για να   
αναδείξουν τον υποψήφιο αντιπρόεδρο και γραμματέα του Περιφερειακού 
Συμβουλίου. 
    
Ακολούθησε η παραπάνω διαδικασία, με φανερή ψηφοφορία, από τους συμβούλους 
των παρατάξεων της πλειοψηφίας και της μειοψηφίας, αντίστοιχα. 
Η διαδικασία ξεκίνησε με την εκλογή του υποψήφιου Προέδρου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου από τον πλειοψηφήσαντα συνδυασμό. 
 
Από την παράταξη « Ανεξάρτητη Αυτοδιοικητική Συνεργασία Αρχών (ΑΝ.Α.Σ.Α.)»    
ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος πρότεινε ως Πρόεδρο 
του Περιφερειακού Συμβουλίου τον κ. Χρήστο Μωραϊτη του Γερασίμου ο οποίος 
αποδέχθηκε την υποψηφιότητα.  
 
Τα μέλη του πλειοψηφήσαντος  συνδυασμού κλήθηκαν σε φανερή ψηφοφορία για 
την εκλογή του υποψηφίου για το αξίωμα του Προέδρου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 
 
Μετά το πέρας της ψηφοφορίας  ανακοινώθηκε το αποτέλεσμα που είναι το εξής:  
Ψήφισαν : 21 
Υπέρ:21 
Κατά:0 
Λευκά:0 
 
Υποψήφιος για το αξίωμα του Αντιπροέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ιονίων Νήσων από τις παρατάξεις της μειοψηφίας εν συνόλω εκλέχθηκε ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος κ Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, ο οποίος 
αποδέχτηκε την υποψηφιότητα. 
 
Μετά το πέρας της  φανερής ψηφοφορίας ανακοινώθηκε το αποτέλεσμα, που είναι 
το εξής:  
Ψήφισαν : 8 
Υπέρ:7 
Κατά: 0 
Λευκό: 1 
 
Υποψήφιος για το αξίωμα του Αντιπροέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ιονίων Νήσων από τις παρατάξεις της μειοψηφίας εν συνόλω εκλέχθηκε ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη  με 7 ψήφους. 
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Η διαδικασία συνεχίστηκε με την εκλογή του Γραμματέα του Περιφερειακού 
Συμβουλίου. 
 Υποψήφιος για το αξίωμα του Γραμματέα Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων από τις παρατάξεις της μειοψηφίας εν συνόλω εκλέχθηκε ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Δημήτριος Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, ο οποίος αποδέχτηκε την 
υποψηφιότητα.  
 
 
Τα μέλη του συνόλου των παρατάξεων της μειοψηφίας προέβησαν σε φανερή 
ψηφοφορία για την εκλογή του υποψηφίου για το αξίωμα του Γραμματέα του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 
 
Μετά το πέρας της ψηφοφορίας ανακοινώθηκε το αποτέλεσμα, που είναι το εξής:  
 
Ψήφισαν : 8 
Υπέρ:7 
Κατά:0 
Λευκά:1 
 
Υποψήφιος για το αξίωμα του Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων από τις παρατάξεις της μειοψηφίας εν συνόλω εκλέχθηκε ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος με 7 ψήφους. 
 
Μετά την ολοκλήρωση της παραπάνω διαδικασίας, ο Πρόεδρος ανακοίνωσε τις 
υποψηφιότητες για το Προεδρείο του Περιφερειακού Συμβουλίου: 
 
Υποψήφιος για το αξίωμα του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων από την πλειοψηφία εκλέχθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Χρήστος 
Μωραϊτης του Γερασίμου. 
Υποψήφιος για το αξίωμα του Αντιπροέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων εκλέχθηκε από την μειοψηφία ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Γεώργιος 
Στασινόπουλος Ιωάννη. 
Υποψήφιος για το αξίωμα του Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων εκλέχθηκε από την μειοψηφία ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Δημήτρης 
Μπιάγκης του Σπυρίδωνος. 
 
Στη συνέχεια ορίστηκαν μέλη της εφορευτικής επιτροπής οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
κ.κ. Κουρής Ευστάθιος – Σωτήριος και Γκούσης Κωνσταντίνος. 
  
Ακολούθησε μυστική ψηφοφορία για την εκλογή Προέδρου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου. 
Αφού καταμετρήθηκαν και μονογράφηκαν τα ψηφοδέλτια βρέθηκαν:  
Ψήφισαν : 29 
Έγκυρα: 29 
Υπέρ: 29 
 
Με την διεξαγωγή της πρώτης μυστικής ψηφοφορίας και την καταμέτρηση των 
ψήφων διαπιστώθηκε ότι ο κ. Μωραΐτης Χρήστος συγκέντρωσε την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών και κατά συνέπεια εκλέγεται Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 
 
Στη συνέχεια ακολούθησε η ίδια διαδικασία για την εκλογή Αντιπροέδρου του 
Περιφερειακού Συμβουλίου.  
Αφού καταμετρήθηκαν και μονογράφηκαν τα ψηφοδέλτια βρέθηκαν:  
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Ψήφισαν : 29 
Έγκυρα: 29 
Υπέρ: 29 
Με την διεξαγωγή της δεύτερης μυστικής ψηφοφορίας και την καταμέτρηση των 
ψήφων διαπιστώθηκε ότι ο κ. Γεώργιος Στασινόπουλος συγκέντρωσε την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών και κατά συνέπεια εκλέγεται Αντιπρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 
 
Στη συνέχεια ακολούθησε η ίδια διαδικασία για την εκλογή Γραμματέα του 
Περιφερειακού Συμβουλίου.  
Αφού καταμετρήθηκαν και μονογράφηκαν τα ψηφοδέλτια βρέθηκαν:  
Ψήφισαν : 29 
Έγκυρα: 29 
Υπέρ: 29 
Με την διεξαγωγή της τρίτης μυστικής ψηφοφορίας και την καταμέτρηση των ψήφων 
διαπιστώθηκε ότι ο κ. Δημήτρης Μπιάγκης συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία 
του συνόλου των μελών και κατά συνέπεια εκλέγεται Γραμματέας του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 
  
Μετά την διεξαγωγή της ψηφοφορίας και την καταμέτρηση των ψήφων διαπιστώθηκε 
ότι και οι τρείς υποψήφιοι συγκέντρωσαν την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των 
μελών και, κατά συνέπεια η σύνθεση του Προεδρείου για το Περιφερειακό Συμβούλιο 
Ιονίων Νήσων κατά την περίοδο  13-3-2017 έως 31-8-2017, έχει  ως ακολούθως:  
 
Πρόεδρος ο κ. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου 
Αντιπρόεδρος ο κ. Γεώργιος  Στασινόπουλος του Ιωάννη  
Γραμματέας ο κ. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος. 
  
Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 30-05/12-03-2017. 
 
 
   Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                  Δημήτριος Μπιάγκης  
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